financiamento, desta vez, destinado a implantação de 50 hectares de seringal de cultivo 
consorciado com a lavoura de cacau já existente visando maximizar os esforços para salvar 
um projeto já comprometido pelas pragas fitossanitárias retro mencionadas. 

34. Também nesse ano, adquiriu-se 506,2101ha [quinhentos e seis hectares e vinte e um ares] 
de terra para o plantio de seringal de cultivo, Lote 151 [Fazenda Navaité]. 

35. Passado algum tempo verificou-se que a CEPLAC, com o intuito de erradicar doenças tropi-
cais que atacavam as plantas, permutou clones, da lavoura de cacaueira, de Ilhéus na Ba-

[...]

feriu prestígio dentro da raça, mostrando-se rentável mesmo as limitações do mercado re-
gional para animais de elite. Ressalte-se que estes animais são vendidos com certificação 
e chancela da Associação Brasileira de Gado Zebu – ABCZ. 

45. O gado de corte é constituído hoje por 6.411 [seis mil, quatrocentos e onze] animais entre 
mamando e caducando, divididos em 6 [seis] propriedades rurais distintas, sendo a primeira 
e a mais extensa, de propriedade dos requerentes e as 5 [cinco] restantes, arrendadas. 

46. Todos os animais enviados para abate são terminados nos seguintes frigoríficos a saber:

[...]

Supracitadas propriedades vieram aumentar as reservas de pastagens e mais tarde foram 
utilizadas em parte para implantação de tanques para criatório de peixes no leito dos iga-
rapés e posteriormente para construção do projeto de tanques no sequeiro, ocupando estes 
últimos uma área de 107ha (cento e sete hectares) de lâmina d’água. Iniciou-se, assim, a 
psicultura. Hoje, a principal receita do GRUPO SAPEC. 

53. A psicultura foi desenvolvida ao longo dos últimos 14 [quatorze] anos e basicamente divi-
diu-se em 3 [três] etapas. Na primeira etapa foram construídos 40ha [quarenta hectares]

[...]

Desta vez os tanques construídos foram mais 
largos, menos profundos o que facilita as despescas e desperdício de água quando da ne-
cessidade de esgotamento dessas represas ou mesmo quando da despesca dos cardumes 
existentes.  

55. Finalmente na terceira etapa implantou-se 107ha [cento e sete hectares] de tanques no 
seco, bombeados, adequando-os para futura expansão com a instalação de aeradores com 
intuito de duplicar a capacidade de produção. 

56. A piscicultura desenvolvida pelo GRUPO SAPEC possui área alagada ao redor de 376ha [tre-

[...]

leitos dos igarapés; 43 [quarenta e três] no sequeiro e 76 [setenta e seis] tanques de recria. 
A atividade responde por uma receita projetada para 2025 de R$25.583.211; 2026 de 
R$30.033.034; e em 2027 de R$29.188.606,00. 

57. Nestes reservatórios produz-se 2.566 [duas mil, quinhentas e sessenta e seis] toneladas de 
pescado das espécies tambaqui; tambatinga; pirarucu; pintado e pirapitinga. Para opera-
cionalizar esta engrenagem foram necessárias múltiplas obras de infraestrutura, parte con-
siderável não contemplado nos projetos originais, suportadas com recursos próprios.

[...]

também, em conjunto, em nome de Reinaldo José Ribeiro Mendes, brasileiro, solteiro, ins-

crito na Ordem dos Advogados do Brasil, seção de São Paulo, sob o nº 299723, sob pena de 

nulidade dos atos que se seguirem. 

121. Nos termos do art. 51, § 5º da LREF, dá-se à causa o valor de R$ 150.595.531,20 [cento e 

cinquenta milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte 

centavos]. 

Termos em que, 

Pedem e esperam deferimento do processamento. 

De São Paulo – SP para Ariquemes – RO, 26 de fevereiro de 2025. 

Antonio Migliore Filho 
OABSP nº 314197 

Reinaldo José Ribeiro Mendes 
OABSP nº 299723